
 

COMUNE   DI   BROSSASCO 
- PROVINCIA     DI    CUNEO - 

P.zza Costanzo Chiari, 15 – 12020 BROSSASCO (CN) 
Tel. 0175/68.103 – Fax: 0175/68.388 – P.IVA/C.F.:00523760049 

http:/www.comune.brossasco.cn.it        e-mail: segreteria@comune.brossasco.cn.it 
COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.101 

 
OGGETTO: LEGGE 19/03/1993 n. 68 - ADEGUAMENTO DEI DIRITTI DI SEGRETERIA AD 

ESCLUSIVO VANTAGGIO DEGLI ENTI LOCALI. - MODIFICHE ED 
INTEGRAZIONI.           

 
L’anno duemilaventitre, addì quindici, del mese di novembre, alle ore 14:00 il Sindaco 
ha riunito la Giunta Comunale in collegamento video ai sensi del vigente regolamento comunale con la 
presenza dei Signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

AMORISCO Paolo Sindaco X       
RIBODETTI Patrick Vice Sindaco X       
BEOLETTO Maurizio Assessore X       
  Totale Presenti: 3 
  Totale Assenti: 0 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale MUSSO Dr. Giorgio in collegamento video. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopraindicato iscritto all’ordine del giorno. 



N. 101/GC del 15/11/2023  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamata la delibera G.C. n. 37 del 12/02/1993 con la quale venivano istituiti i diritti di segreteria 
ad esclusivo vantaggio del Comune ai sensi della Legge 19.03.1993 n. 68; 
 
 Richiamate altresì le delibere G.C. n. 11 del 19/2/2001 e G.C. n. 51 del 14/06/2018 con la 
quale i suddetti diritti venivano adeguati; 
 
 Ritenuto opportuno e necessario modificare/integrare ed aumentare i suddetti diritti, avuto 
riguardo del fatto che i diritti di segreteria inerenti le richieste di accesso agli atti; 
 

Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnico–contabile espresso dal Responsabile 
del Servizio Finanziario ai sensi dell’art.49, commi 1 e 2 e dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs 
267/2000;  
 
 Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge, 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di modificare/integrare ed aumentare, con decorrenza 01.07.2018, l’importo dei diritti di 
segreteria ad esclusivo vantaggio degli Enti Locali ai sensi della Legge n. 68 del 19.03.1993, 
così come segue: 

 
a)     Certificati di destinazione urbanistica: 

 

fino a n.5 particelle   
da n.6 a n.20 particelle 
oltre le n.20 particelle 
 

€          40,00 
€          60,00 
€          90,00 

 

b) Autorizzazione per l'attuazione di piani di recupero……………………. €      190,00              

c) Autorizzazione per la lottizzazione di aree 
(art. 28 della Legge urbanistica 1150/42 e ss.mm.ii.)……..…………… 

                    €      
500,00 

d) Certificati ed attestazioni in materia urbanistico-edilizia………………. 
              

€        52,00 
 
Permessi di costruire onerosi:  

 fino ad un pagamento complessivo di € 387,34 fra oneri di 
urbanizzazione e costo di costruzione………………………………. €        52,00 

 
e) 

 
 da un pagamento complessivo fra oneri di urbanizzazione e costo di 

costruzione, superiore a € 387,34………………………………….  

 
 
    €      52,00      
maggiorato 
del 10% 
degli 
OO.UU.  e 
costo di 
costruzione 
superiori ad 
€ 387,34 
sino alla 
concorrenza 
di € 516,46 



 permessi di costruire gratuiti compresi quelli per coltivatori diretti 
limitatamente alle ristrutturazioni e lavori simili…………………….. €        52,00 

 permessi di costruire gratuiti per coltivatori diretti nuove costruzioni 
rurali 

   €     150,00 
                     

 
f) 

 
Denunce di attività e Segnalazioni inizio attività, non onerose, 
Segnalazioni certificati di abitabilità e C.I.LA. di cui al D.P.R. 
380/2001……………………………………………………………. 

 
 
 

€        52,00 
 
g) 

 
Denunce di attività e Segnalazioni inizio attività onerose, di cui al 
D.P.R. 380/2001 

 
Come 
stabilito per 
i permessi di 
costruire di 
cui alla 
lettera e) 

 
h) 

 
Accesso in archivio a pratica edilizia ed eventuale n. 1 variante richiesto dal 
proprietario stesso dell’immobile………………………………………….. 

 
 
€          30,00 

  

 
i) 

 
Accesso in archivio a pratiche edilizie diverse (da n. 2 e sino a n. 5 titoli) 
richiesto dal proprietario stesso dell’immobile……………………………. 

 
 
€          50,00 

 

 
l) 

 
Accesso in archivio a pratiche edilizie diverse (oltre a n. 5 titoli) richiesto 
dal proprietario stesso dell’immobile……………………………………… 
 

 
 
€        100,00 

 

 
m) 

Accesso in archivio a pratiche edilizie il cui richiedente è un soggetto diverso dal 
proprietario/comproprietario dell’immobile, le tariffe riportate ai punti h), i) e l) si 
intendono raddoppiate. 

 

 
 
2) di dichiarare, con successiva votazione e ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 



Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: AMORISCO Paolo 

 

IL VERBALIZZANTE 
F.to: MUSSO Dr. Giorgio 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Il presente atto viene pubblicata all’albo pretorio on-line del sito del Comune di Brossasco per 15 giorni 
consecutivi dal 28/11/2023 al 13/12/2023 ai sensi dell’art. 124, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

OPPOSIZIONI: _____________________________________________ 

Li, 28/11/2023 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: MUSSO Dr. Giorgio 

 
 

 
PARERI  AI   SENSI   DEL    D.LGS.  267/2000 
 
Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità contabile Favorevole 15/11/2023 F.to:AMORISCO Paolo 

Regolarità tecnica Favorevole 15/11/2023 F.to:AMORISCO Paolo 

 
 
Trasmessa ai Capigruppo consiliari il _________________________ prot.n. 0 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________________ ai sensi dell’art. 134 3°/4° 
comma del D.Lgs. 267/00. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to :MUSSO Dr. Giorgio 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Li, 28/11/2023  IL SEGRETARIO COMUNALE 

MUSSO Dr. Giorgio 


